¹ Apud Cyril. ep. Synod. iv. — ² Act. Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. iv. c. 13.

¹ Act. Ephes. edit. Pelt. tom. iii. c. 1.

in fide a sanctis Patribus Nicææ quondam congregatis edita plane acquiescant : ita ut nihil prorsus extraneum aut peregrinum addi sinant, et juxta piissimorum nostrorum imperatorum litteras, cœtui nostro se adjungant, et controversarum tandem questionum examinatione fraterne suscepta, piam fidem una nobiscum confirmet ». Hactenus sententia Joannis atque aliorum Nestorianorum calumniantium Cyrilli capitula, quæ superius recensuimus.

Hæc ab eis lata sententia, scriptus ab eisdem est ad ipsam sanctam œcumenicam Synodum damnationis libellus, qui sic se habet ¹ :

76. « Optassemus quidem, juxta sanctissimorum Patrum canones, piissimorumque ac Christi amantium regum nostrorum litteras, Synodum pacate celebrari potuisse. Quoniam vero vos hæretico sensu menteque usi, non parva temeritate tumultuationeque privatim inter vos consensum celebrastis (tametsi secundum terminum a religiosissimis principibus nostris præfinitum præ foribus jam ageremus) omnique turbarum genere civitatem, et sanctam hanc Synodum implestis, ne videlicet in capita, quæ cum Apollinari, Eunomii, atque Arii improbitate et perversitate conspirant, inquiretur : neque tandem episcoporum undecumque piissimorum imperatorum nostrorum opera convocatorum adventum expectastis ; cum tamen magnificientissimus comes Candidianus, et scripto et dicto, nequequam istiusmodi adoriremini, sed communem omnium episcoporum consensum expectaretis, severissime vobis interminaretur : Ideo tu, Cyrille Alexandrine, et tu, Memnon hujusce civitatis episcopo, scilote vos exauctoratos, omnique episcopali honore exutos, et ab omni præterea Ecclesiastico ministerio, et sanctione penitus esse amotos : quippe qui soli, ut sanctorum Patrum canones conculcarentur, omniaque confusione et turbis miscerentur, auctores et duces extiteritis. At vos reliqui omnes, qui seditiose et inique contra Ecclesiasticas sanctiones, regiaque decreta Actis consensistis, tantisper anathemati subjacete, donec agnita culpa vestra respiscatis, fidemque a sanctis Patribus in Nicæa civitate congregatis expositam integre suscipiatis, nihil illi externum ac peregrinum atextentes : capita præterea hæretica a Cyrillo Alexandro exposita, ut quæ Evangelicæ et Apostolicæ doctrinæ aperte repugnent, anathematizetis ; et litteris denique piissimorum Christianique amantium Regum nostrorum, qui fidei questionem quiete agitari, accurateque discuti præcipiunt, per omnia pareatis ». Hactenus libellus damnationis : quibus omnibus quadraginta tres episcopi subscripserunt, inter quos adnumeratur Theodoretus episcopus Cyri, et Paulus Emesenus. Observatione quidem digna res est, quot quantisque se involvant indumentis hæretici, ut videantur esse Catholici : in ore canones, in verbis fides, eademque Orthodoxa Nicæna, in factis

zelus astuans, et præterea delensio pietatis : « sed venenum aspidum sub labiis eorum, et cum mellifi sint sermones eorum super oleum, ipsi sunt jacula ». Nam adspice novam fraudem.

77. Cum enim ad Synodum œcumenicam hæc appareant esse conscripta, ad eam tamen nequaquam missa fuerunt : sed clanculo rem agentes, isthæc cum litteris ad imperatorem et ad clerum Constantinopolitanum miserunt : exant ipsæ litteræ. Sicque factum est, ut in remotioribus civitatibus ex eorum litteris Synodus œcumenica magnopere infamaretur, cum ipsi episcopi qui erant Ephesi in Synodo congregati, nihil penitus horum scirent : hæc enim se ignorasse, testati sunt Cyrillus ac Memnon, quorum causa potissimum agebatur, in libello diu postea oblato Synodo. Tandem vero post longum temporis spatium fidem Nestoriani ipsam damnationis sententiam Ephesi publice affixerunt, ut suo loco dieturi sumus.

78. Nec his contentus fuit cœtus ille salanicus : nam qui in gratiam Nestorii non sunt veriti adeo impudenter non Cyrillum tantum, et Memnonem, sed universum sacrosanctum damnare Concilium ; addentes prævaricationem, in gratiam Pelagianorum, qui aderant, episcoporum, restitutum confirmantque Pelagianam hæresim sepius ante damnatam ; illud impie statuentes, Adeo animam minime per peccatum mortuum esse, privatamque vitæ gratia, neque peccatum originale esse propagatum in posteros. Hæc quidem sapientissimi isti sancito canone decreverunt. Sed accidit sive dolo malo, sive librorum incuria, ut hæc ipsa Acta pseudosynodi Ephesinæ admixta fuerint cum legitima Synodo œcumenica illidem celebrata, et in quibusdam codicibus inter Catholicæ Synodi sanctiones spurium hujusmodi lateret decretum : ut plane pro monstro habendum fuerit, ut Synodus Ephesina, quam constat (ut dictetur) damnasse Pelagianos, haberet nihilominus constitutionem, qua hæresis Pelagiana confirmaretur.

79. Sensit quidem et detexit atque damnavit ejusmodi imposturam sanctus Gregorius papa ; collationeque facta cum antiquo codice Romanæ Ecclesiæ, in quo nihil tale potuit reperiri, ex eo alios codices depravatos esse redarguit. Extant hæc de re ejusdem Romani Pontificis litteræ ad Eulogium ¹ episcopum Alexandrinum, ad Anastasium ² episcopum Antiochenum, et ad Narselem ³ comitem. Sic igitur Nestoriani furore perciti, nulla habita consideratione non dico Ephesini Concilii nuper habitii, sed nec aliorum tot in Africa, Romæ, Constantino-poli, et in Palestina habitorum Conciliorum in condemnationem Pelagianæ hæresis, ad defensionem sui erroris adjunxerunt sibi collegas impietatis Pelagianos episcopos : licet ipsorum aliqui paulo post sanioris mentis effecti, deficientes a sceleratorum militia, ad Catholicæ Ecclesiæ castra se receperint,

¹ Greg. I. VI. ep. XXXI. — ² Greg. I. IV. ep. XLVII. — ³ Greg. I. V. ep. XIV.

ut testatur Synodica per Palladium ad Theodosium missa ¹. Hinc videas, quod cum numerentur in hoc ipsorum primo conventu Nestoriani episcopi quadraginta tres, postea recenseri triginta ² tantum et octo, indeque triginta unum ³. Hic finis Concilii malignantium, synagogae conspirantium in Christum et Ecclesiam ejus, ex quo malorum omnium fluxere principia.

80. *Legati Romani Pontificis adveniunt, cum Concilio agunt, res gestas approbantes.* — Post hac autem accidit, ut duodecim diebus elapsis, nimirum decima Julii, legati a Caestino Pontifice missi appellerent Ephesum : qui licet antea expectati, sed varietate temporum eorum navigatione praepedita, tardius appulerunt : cum tamen satis Synodo visum est, rem aggredi, quod loco ipsorum Cyrillus adesset, qui ex Caestini papae decreto vicem gerebat Romani Pontificis. Eadem autem die qua venerant, in Synodum introduci, a Patribus digne, (ut par erat) excepti sunt Arcadius et Projectus episcopi, atque Philippus S. R. E. presbyter, Apostolicae Sedis legati : qui litteras obtulerunt legendas a Caestino papa ad Synodum datas : quae (ut scriptae erant) latino sunt recitatae sermone, ob dignitatem Apostolicae Sedis latine scribitur : inde eadem Graece reddita, iterum lecte sunt, atque omnium sententia Catholicae praedicata, et acclamationibus faustis accepta. Post haec vero Firmus episcopus Caesariae Cappadoeciae de his quae hactenus acta essent in Synodo, quomodo videlicet, ex prescripta litterarum Caestini papae ad Cyrillum et ad Nestorium et alios, eundem Nestorium haereticum et contumacem omnium sententia condemnasset, eosdem legatos reddidit certiores. Excusaverunt autem iidem legati tarditatem suam et moram ex maris tempestate productam : petieruntque sibi legi quae ab ipsis hactenus decreta fuissent, sic in Synodo loquente Philippo legato ⁴ :

81. « Gratias agimus sanctae venerandaeque huic Synodo, quod litteris Caestini sanctissimi beatissimique papae vobis recitatis, sanctae Ecclesiae membra, sanctis vestris vocibus, piisque praconiis, sancto vestro capiti vos exhibueritis : non enim ignara est vestra beatitudo, totius fidei, ceterorumque Apostolorum caput B. Petrum Apostolum existisse. Proinde cum nostra parvitas multis magnisque tempestatibus jactata et impedita aliquanto serius accesserit : rogamus ut ea nobis patefieri mandetis, quae ante adventum nostrum in sacra hac Synodo acta sunt ; quo juxta sanctissimi papae nostri praesentisque hujus cœtus sententia, et nos quoque illa nostro suffragio confirmemus, nostroque calculo approbemus ». Ita ipse. Post haec praelocutus est Theodorus Ancyrae episcopus nonnulla in laudem Caestini Pontificis ; indeque subsequenta Actorum lectio, et Nestorii iterata damnatio : haec ex Actis Ephesini Concilii. Abso-

lutaque ejusdem Synodi oecumenicae quarta sessio. Vidisti, lector, et considerasti, puto, in plena Synodo professum Philippum Apostolicae Sedis legatum esse Catholicae Ecclesiae caput Romanum antistitem, reliquos vero omnes episcopos sub hoc capite membra : quod quidem est susceptum elogium absque invidia, et faustis postea praconiis acclamatum. Sed quae die sequenti acta sunt, dicere prosequamur.

82. Undecima Julii in solitum consessum, ad Dei genitricis Mariae ecclesiam Catholici omnes episcopi convenere : ubi post Juvenalis episcopi Hierosolymorum praelocutionem, ad ea quae hesternae die acta essent in Synodo, legati Apostolicae Sedis in damnationem Nestorii suum calculum adiecere : quorum primo loco Philippus presbyter sententiam suam dixit his verbis ¹ : « Nulli dubium est, imo saeculis omnibus notum est, sanctum beatissimumque Petrum Apostolorum principem et caput, fideique columnam, Ecclesiae Catholicae fundamentum, a domino Jesu Christo Salvatore nostro, humanique generis Redemptore caelestis regni claves accepisse, solvendique atque ligandi potestate quam acceperat, usum fuisse ; necnon per successores suos lucusque semper vivere, causaeque decernere, semperque victurum esse. Hujus itaque ordinarius successor et vicarius sanctus beatissimusque papa et episcopus noster Caestinus nos suos pro se quasi vicarios ad hanc sanctam Synodum misit, etc. » Intelligisne, quem sibi locum in Ecclesia Catholica jure vindicare semper consueverint Petri successores Romani Pontifices ? et in quam frequenti auditorio, quamque celebri totius plane Catholici orbis theatro, cunctis spectantibus et audientibus, sit tante rei veritas praedicata ? quam non dico Catholici omnes qui aderant, summa consensione pronis auribus acceperunt : sed eadem ipsa praelocutionibus quoque praconiis confessus est qui ceteris eruditior in castris adversariis modo sub Joanne militabat Theodoretus, cum postea ab his expediens se nexibus privatorum affectuum, liberiori voce saepius suis Epistolis (ut dicemus) tantam professus est veritatem. Sed ceptam jam historiam prosequamur.

83. Post Philippum legatum duo reliqui in eandem sententiam pedibus abiere, et in damnationem Nestorii dictis ac pronuntiatis sententiis subscribere, primoque loco Philippus presbyter S. R. E. legatus subscripsit ante duos reliquos legatos episcopos : quibus intelligas, quod etsi praestare dignitate certum sit episcopos presbyteris, eos tamen qui proxima connexione capitis, cardinales presbyteri nominantur, aliquid habuisse, quo interdum praeferebantur episcopis. Actis igitur jam contra Nestorium a Synodo oecumenica, legatorum subscriptione munitis, scripta est Epistola Synodalis ad Theodosium imperatorem de confirmata damnatione Nestorii per legatos Apostolicam vicem agentes non solum Caestini Romani Pontificis, sed